- 1 -

招远市农业农村局
招 远 市 财 政 局

招农字〔2022〕88号

关于呈报《2022年招远市新型农业经营主体
技术应用和生产经营能力提升项目

实施方案》的报告

烟台市农业农村局、烟台市财政局：

根据省农业农村厅 省财政厅《关于做好2022年中央财政农

业生产发展等项目实施工作的通知》（鲁农计财字〔2022〕34

号）要求，结合招远实际，制定了《2022年招远市新型农业经

营主体技术应用和生产经营能力提升项目实施方案》，现予以

呈报。

文件

- 2 -

附件：2022年招远市新型农业经营主体技术应用和生产经

营能力提升项目实施方案

招远市农业农村局 招远市财政局

2022年11月7日

- 3 -

附件

2022 年招远市新型农业经营主体技术应用
和生产经营能力提升项目实施方案

根据省农业农村厅 省畜牧兽医局 省财政厅《关于做好

2022年中央财政农业生产发展等项目实施工作的通知》（鲁农

计财字〔2022〕34号）要求，结合招远实际，制定了《2022年

招远市农业新型经营主体技术应用和生产经营能力提升项目实

施方案》。

一、基本情况

近年来，招远市大力培育农民专业合作社、家庭农场等新

型经营主体，不断推进农业发展方式转变，积极探索以新型经

营主体为载体的产业发展、产销对接、链条延伸和功能拓展，

努力推进三产融合发展，初步构建了以农民合作社、家庭农场

为骨干，社会化服务组织，农村集体经济组织广泛参与的新营

经营主体集群，为推进全市乡村振兴和助力脱贫攻坚提供了坚

强支撑。截止去年年底，全市累计注册粮油、果品、蔬菜、畜

牧、农机等各类农民专业合作社1674家；累计培育县级以上农

民合作社示范社151家，其中：国家级农民合作社示范社6家，

省级农业合作社示范社22家，烟台市农民专业合作社示范社34

家，招远市级农民专业合作社示范社89家；累计培育县级以上

家庭农场示范场74家，其中：省级示范家庭农场6家，烟台市级

示范家庭农场20家，招远市级示范家庭农场48家，全市67%以上

- 4 -

的农户进入产业化经营体系，这部分农民来自产业化经营的收

入占总收入的70%以上。

二、总体要求

（一）重点支持范围：支持县级以上家庭农场示范场、农

民专业合作社（联合社）示范社，通过改善生产条件，应用先

进技术，运用现代科技手段，提升规模化、绿色化、标准化、

集约化生产能力和经营管理水平以进一步拓展产业链条，实现

三产融合发展，增强服务能力，为农民提供供产销全产业链服

务。着力加大对从事粮食和大豆油料种植的家庭农场和农民专

业合作社（联合社）支持力度，优先支持示范等级高的示范场

和示范社。

（二）重点支持项目：一是购置农机具、农产品烘干、仓

储、清选包装、检测等设备设施；二是建设果园、鱼塘、养殖

场、生产基地等农业生产性基础设施；三是购买财务管理软件

等；四是通过政府购买服务方式，委托专业机构、行业机构或

专业人才为家庭农场和农民专业合作社提供技术指导、财务管

理等服务；五是开展绿色食品、有机食品和地理标志农产品创

建和绿色优质特色农产品品牌创建，申请专利商标，开展农产

品质量安全建设，建立标准化生产制度，实行农产品追溯系统

管理等。

三、实施内容

根据《关于开展家庭农场培育行动的实施意见》（鲁农委

办发〔2020〕24号）《关于开展农民专业合作社规范提升行动

- 5 -

的实施意见》（鲁农委办发〔2020〕17号）《关于做好2022年

中央财政农业生产发展等项目实施工作的通知》（鲁农计财字

〔2022〕34号）等要求，秉持“贯彻上级要求、扶大扶优扶

强、国家省烟台及县级示范社兼顾、尊重镇街意见”的原则，

综合考虑发展潜力、带动能力及发挥典型引路作用等因素，支

持不少于20％的县级以上示范家庭农场和不少于7％的县级以上

农民专业合作社示范社（联合社）提升技术应用和生产经营能

力，改善生产条件，应用先进技术，提升规模化、绿色化、标

准化、集约化生产能力，最终筛选确定了招远市鹏泰农业专业

合作社1家省级示范社；招远市三友果蔬种植专业合作社、招远

市凯丰种植专业合作社、招远市米湾子种植专业合作社、招远

市四海薯业种植专业合作社、招远市金塔植保专业合作社5家烟

台市级示范社；招远市金豆子农业专业合作社、招远市金洼果

蔬种植专业合作社、招远市日光农业专业合作社、招远市利佳

葡萄种植专业合作社、招远高山雨果品专业合作社、招远市放

心妈妈果蔬专业合作社、招远市钰琦养殖专业合作社7家县级示

范社，共13家农民合作社示范社承担2022年新型经营主体提升

技术应用和生产经营能力建设项目，并给予相应的政策资金支

持。招远市兰天家庭农场、招远桃花园家庭农场2家省级示范

场；招远市言文家庭农场、招远市东润家庭农场、招远市华伟

林果家庭农场3家烟台市级示范场；招远市爱胜家庭农场、招远

市忠政家庭农场、招远爱健家庭农场、招远市兴凤家庭农场、

招远市龙惠家庭农场5家县级示范场，共10家家庭农场示范场给

- 6 -

予补助。

四、监管措施

（一）加强领导，密切配合。项目实施建立工作责任制和

监督考核制度，落实责任和任务，加快项目建设进度。农业农

村部门负责做好动员部署、指导培训、检查验收等工作。财政

部门及时拨付补助资金，做好补助资金兑付工作。

（二）严格管理，规范操作。进一步强化资金管理，做到

专款专用，不得截留挤占挪用。农业农村部门秉持公开、公

平、公正原则，负责确定补助对象，规范项目申报、验收、信

息录入操作流程。财政部门负责做好项目资金审核、资金兑付

等财务管理工作。根据农业农村部办公厅《关于涉农补贴领域

基层 政务公开标准指引的通知》要求，相关内容在市政府信息

网站进行公示公开。

（三）严肃纪律，加强监管。为加强对项目资金的监管，

项目建成后组织进行实地验收，不定期开展专项检查和重点抽

查，纳入新型农业经营主体信息直报系统等一系列举措，确保

资金落实到位，绩效考核达标。如发现套取补助资金、虚开发

票、弄虚作假等违纪行为，一经发现将严肃处理，取消实施主

体以后年度承担项目资格。

招远市农业农村局办公室 2022年11月7日印发